
  

BSI Nº 05 de 31 de maio de 2019 
 01 a 31 de maio de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Campus Xique-Xique 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  
Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Pró-Reitor de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 
 
Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 
 
Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 
 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral Pro Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 14 
2 - SCDP 15 

 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Gabinete do Campus Xique-Xique

PORTARIA Nº 035, DE 02 DE MAIO DE 2019.

Alterar  a  Portaria  nº  005/2019
que  constitui  a  Comissão  que
conduzirá o processo de revisão
do  Estudo  de  Demanda,  do
Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1.371/2018,
de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 005/2019 que constitui a Comissão que conduzirá o processo de revisão do
Estudo de Demanda, do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

NOME SIAPE CARGO

ALINE COSTA RABÊLO 3064669 PROFESSOR(A)

CAROLINA GONZALES DA SILVA 3063491 PROFESSORA EBTT

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS 
SANTOS

3011555 TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA 2392654 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

ELIAQUIM JOSÉ TEIXEIRA SANTOS 3030041 PROFESSOR EBTT 

JOCEMARA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

3028784 PROFESSOR(A)

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA 1287314 PSICÓLOGO(A)

LUIS AUGUSTO BARRETO DA 
SILVA

1196609 ADMINISTRADOR

ROBERTA MACHADO SANTOS 1029439 PROFESSOR(A)

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA 1998633 PROFESSOR(A)

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


SHAUANE ITAINHARA FREIRE 
NUNES

3028802 PROFESSOR(A)

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA 3082245 PROFESSOR EBTT 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 036, DE 22 DE MAIO DE 2019.

Constituir a Comissão Especial
de  Avaliação  de  Estágio
Probatório, do  Campus Xique-
Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE,  no uso das suas atribuições legais,  conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE/
MATRÍCULA 

CARGO FUNÇÃO

CLAUDETE MARIA DA SILVA 3064665 PROFESSOR(A) MEMBRO

DENISE DE JESUS LEMOS 
FERREIRA

1011975 PROFESSOR(A) MEMBRO

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES
SOUZA 1121778 PROFESSOR(A) MEMBRO

FABIA FERNANDA MOURA 
FERREIRA 3077223 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO MEMBRO

FILIPE NEVES BRITO 3012913 ASSISTENTE EM 
LABORATÓRIO

MEMBRO

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA 1287314 PSICÓLOGO(A) MEMBRO

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 037, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Designar  fiscais  de  contratos,
para o Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE,  no uso das suas atribuições legais,  conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar fiscais e substitutos de contratos conforme a tabela a seguir: 

Contratada Nº do
Contrato

CNPJ Fiscal Titular Fiscal Substituta

Okalango
Eventos
EIRELI 

05/2019 32.626.778/0001-05
GLEICE DE OLIVEIRA
MIRANDA – SIAPE

2339625

RAFAELA PINHEIRO
LACERDA – SIAPE

1242136

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 038, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Incluir  membro  na  Portaria
016_2019  que  constitui  a
Comissão  de  Comunicação,  do
Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de
24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membro na Portaria nº 016/2019 que constitui a Comissão de Comunicação, do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA 3082245 PROFESSOR(A) MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Gabinete do Campus Xique-Xique

PORTARIA Nº 039, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Autoriza servidora a dirigir  veículo oficial
do Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no  uso  das  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR a  servidora  JOCEMARA NASCIMENTO DOS SANTOS,  Matrícula
SIAPE  3028784,  CNH  Nº  03718269973,  valida  até  24/05/2021,  dirigir  o  veículo
automotor oficial, do período de 22/05/2019 a 31/12/2019, pertencente ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 040, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Incluir  membro  na  Portaria
031_2019  que  constitui  a
Comissão  Eleitoral  Local  das
eleições  do  Conselho  Superior
(CONSUP),  do  Campus  Xique-
Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de
24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membro na Portaria nº 031/2019 que constitui a Comissão Eleitoral Local das eleições do
Conselho Superior (CONSUP), do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do  Campus
Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE/
MATRÍCULA 

CARGO FUNÇÃO

DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA 1011975 PROFESSOR(A) MEMBRO

REINATO RIBEIRO DE SOUZA 1282214 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 041, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Incluir  membro  na  Portaria
030_2019  que  constitui  a
Comissão  de  Apoio  para  a
condução  do  Processo  Eleitoral
de  escolha  dos  Membros  do
Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão – CEPE do IFBaiano, do
Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais,  conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membro na Portaria 030_2019 que constitui a Comissão de Apoio para a condução
do Processo Eleitoral  de escolha dos Membros do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão –
CEPE,  do  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  do  Campus  Xique-Xique,
conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE/
MATRÍCULA 

CARGO FUNÇÃO

CLAUDETE MARIA DA SILVA 3064665 PROFESSOR(A) MEMBRO

LEANDRO MOURA SANTOS 3086592
TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

MEMBRO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 PROFESSOR(A) MEMBRO

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
PAULO SERGIO DA SILVA ROCHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/05/2019 A 31/05/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000794/19
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

01/05/2019 03/05/2019
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 2,0 424,80 0,00 424,80

03/05/2019 04/05/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,5 318,60 0,00 318,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 48,66 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 789,74

000795/19

ADILTON
RUBEM
SANTOS
GONCALVES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

07/05/2019 10/05/2019
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 761,40 0,00 761,40

10/05/2019 10/05/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 805,02

Sub-Total Geral 7,0 1.631,70 0,00 1.631,70

Total (R$) 1.594,76


